
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1108 

Del  30/11/2021

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 204 del 29 novembre 2021

OGGETTO: Emergenza  sanitaria  Covid-19  -  Fornitura  di  materiale  sanitario  per  la 
salvaguardia della salute dei dipendenti - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  con Circ.  Min.  Salute 21.02.2020,  D.L.  23.02.2020 “Misure in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  da  COVID  19”,  Ordinanze  del 
Presidente Regione Liguria n. 1 e 2, rispettivamente del  23.02.2020 e del 01.03.2020, 
sono stati adottati provvedimenti normativi d'urgenza per far fronte all'emergenza sanitaria 
causa infezione da COVID-19;

CONSIDERATO:
• che a far data dal 4 maggio 2020 i dipendenti pubblici hanno iniziato a rientrare 

gradualmente ai loro posti di lavoro dietro adozione di tutte le misure e precauzioni 
necessarie individuate nei Decreti Ministeriali;

• che, alla luce delle considerazioni sopra esposte, si rende quantomeno necessario:
✗ dotare i dipendenti di  idonei Dispositivi di Protezione Individuale, adeguati ai 

diversi ruoli ricoperti all'interno dell'Ente;
✗ implementare le misure di distanziamento sociale all'interno degli uffici;
✗ attivare  misure  puntuali  di  disinfezione  riguardanti  arredi  ed  attrezzature 

informatiche in dotazione agli uffici; 

VISTI:
• il  Protocollo  Quadro  “Rientro  in  sicurezza”  tra  Ministro  della  Pubblica 

Amministrazione ed Organizzazioni Sindacali del 24 luglio 2020: 
• il D.P.C.M. 24 ottobre 2020;
• il D.P.C.M. 3 novembre 2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da  COVID-19»,  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

DATO  ATTO del  recente  incremento  della  curva  epidemiologica  e  della 
conseguente conferma delle misure di distanziamento sociale e protezione individuale da 
parte del Governo;  



RITENUTO pertanto necessario provvedere nel merito e nell'immediato procedere 
all'acquisto  dei  seguenti  Dispositivi  di  Protezione  Individuale  e  materiale  sanitario 
necessario al personale dipendente dell'Ente:
A) n. 2.000 mascherine facciali FFP2 senza valvola di esalazione; 
B) n. 10.000 mascherine chirurgiche tre strati di classe IIR con elastici auricolari; 
C) n. 150 flaconi di gel igienizzante mani da 250 ml.;
D) n.  40 flaconi di gel mani da 500 ml;
E) n.  10 taniche di gel igienizzante mani da 5 litri;
F) n. 120 flaconi di Chante Clair disinfettante universale - presidio medico chirurgico 

da 625 ml.;   
 

CONSIDERATO che:
• per gli articoli di cui ai punti A), B), C), D) e E) precedenti, è stata individuata la 

Ditta  Fiab  S.p.A.  -  Via  P.Costoli,  4  -  50039 Vicchio  (FI)  -  alla  quale  si  ritiene 
opportuno affidare la fornitura extra MEPA;

• per  gli  articoli  di  cui  al  punto F)  precedente,  la  ditta  Ingroscart  S.r.l.  -  Via  XX 
Settembre, 374 - 67051 Avezzano (AQ) - con affidamento della fornitura mediante 
ODA sul MEPA;

VISTI:
• l'art. 36 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia, 

nel particolare il comma 2, lett. a) secondo cui, per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

• l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130, della 
Legge 30.12.2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di valore pari o 
superiore ad € 5.000,00= e sino al sotto soglia comunitaria;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (c.d. Decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 
• il Decreto Legge n. 77/2021 (c.d. D.L. Semplificazioni 2021);
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04.03.2021 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano Dettagliato degli Obiettivi - Piano della  
Performance”;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per tutte le ragioni espresse in narrativa e per una spesa complessiva 
pari  ad  €  1.749,13=  IVA  compresa, la  fornitura  dei  Dispositivi  di  Protezione 
Individuale ai  fornitori  individuati  nei  punti  successivi,  imputando  la  spesa  al 
Capitolo  2011  -  ACQUISTO  BENI  ANTI  COVID  19  PER  UFFICI  COMUNALI 
(PROVVEDITORATO) (altri beni di consumo) - Codifica 01.03-1.03.01.02.999 del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 - Esercizio 2021.

2. Di impegnare la spesa relativa alla fornitura di n. 2.000 mascherine facciali FFP2 
senza valvola di esalazione,  n. 10.000 mascherine chirurgiche tre strati di classe 
IIR con elastici auricolari, n. 150 flaconi di gel igienizzante mani da 250 ml., n. 40 
flaconi di gel mani da 500 ml. e n. 10 taniche di gel igienizzante mani da 5 litri, pari 
a complessivi € 1.506,11=, al Capitolo 2011 - Codifica 01.03-1.03.01.02.999 - del 
Bilancio  di  Previsione  2021/2023  -  esercizio  2021, in  favore  dell'operatore 
economico sotto indicato:

ANAGRAFICA FIAB S.P.A.

INDIRIZZO Via P. Costoli, 4 

CAP 50039

LOCALITA' VICCHIO 

PROVINCIA FIRENZE

STATO ITALIA

CODICE FISCALE 01835220482

P.IVA 01835220482

alla quale si ritiene opportuno affidare la fornitura extra MEPA.

3. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice Smart 
CIG: Z693425615.

4. Di impegnare la spesa nascente, relativa alla fornitura di n. 120 flaconi di Chante 
Clair  disinfettante  universale  -  presidio  medico  chirurgico  da  625  ml.,  pari  a 
complessivi €  243,02=,   al Capitolo 2011 -  Codifica 01.03-1.03.01.02.999 –  del 
Bilancio  di  Previsione  2021/2023  -  esercizio  2021, in  favore  dell'operatore 
economico sotto indicato:

ANAGRAFICA INGROSCART S.R.L. 

INDIRIZZO Via XX Settembre, 374

CAP 67051

LOCALITA' AVEZZANO

PROVINCIA L'AQUILA



STATO ITALIA

CODICE FISCALE 01469840662

P.IVA 01469840662

alla quale si ritiene opportuno affidare la fornitura mediante ODA sul MEPA.

5. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice Smart 
CIG: Z463425674. 

6. Di nominare responsabile del procedimento l'Economo Comunale - dott. Giovanni 
Vicino.  

7. Di provvedere, con atto successivo, alla liquidazione delle relative fatture dietro 
presentazione da parte delle Ditte in argomento, previa verifica per entrambe di 
regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP Integrazione IMPEGNO/SUB IMPORTO

2021 2011 NUOVO      1.506,11

2021 2011 NUOVO         243,02

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, Santi Antonella / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
SANTI ANTONELLA / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


